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                                       Záverečný účet obce  

za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 24/2022. 

 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 14.03.2023         

Rozpočt. opatrenie č. 1/2023 - schvál. OZ – Uznesenie č. 7/2023 

 

- druhá zmena schválená dňa 18.09.2023    

Rozpočt. opatrenie č. 2 /2023 – schvál. OZ – Uznesenie č. 30/2023 

 

- tretia zmena schválená dňa 13.12.2023    

Rozpočt.opatrenie č. 3/2023 schvál. OZ – Uznesenie č. 45/2023 
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Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 405 033,- €   

z toho :   

Bežné príjmy obce 832 095,- € 897 895,80 € 

Kapitálové príjmy 400 000,- € 400 000,--  € 

Finančné príjmy 129 238,- € 129 238,--  € 

Príjmy RO s právnou subjektivitou   43 700,- €  58 222,70 € 

Výdavky celkom 1 405 033,- €  

z toho :   

Bežné výdavky obce 384 200,- € 344 096,78 €  

Kapitálové výdavky 491 913,- € 508 447,--  € 

Finančné výdavky 0 45 457,14  € 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 528 920,- € 701 099,31 € 

Rozpočet  obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 577 250,- € 1 630 312,27 € 103,36 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 837 042,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

937 940,17 EUR, čo predstavuje  112,05 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

OU-766 775,- € 1 115 329,86 € 145,45 % 

ZŠ-  43 700,- €      58 222,70 € 133,23 % 

810 475,- € 1 173 552,56 € 144,79 % 

Z rozpočtovaných celkových  bežných príjmov boli: 

- bežné príjmy obce rozpočtované v sume 766 775, EUR a ich skutočný príjem k 31.12.2023 

bol  v sume 1 115 329,86 EUR, čo predstavuje  145,45 % plnenie.  

- Bežné príjmy školy rozpočtované v sume 43 700,- EUR a ich skutočný príjem k 31.12.2023 

bol v sume 58 222,70 EUR, čo predstavuje 133,23 %.  

 

a) daňové príjmy  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

426 165,-  € 539 429,29 € 126,57 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Najväčšiu položku daňových príjmov tvoril výnos dane z príjmov fyzických osôb, ktorý bol v roku 

2023 vo výške 410 000,-- EUR. K 31.12.2023 boli obci Povina poukázané finančné prostriedky 

zo ŠR v sume 518 019,55  EUR, čo predstavuje plnenie na 109,57 %. 

 

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  20 409,74 EUR za daň z nehnuteľností, daň za psa 716,-- 

€ a daň za užívanie verejného priestranstva 17,50 EUR a poplatok za komunálny odpad  v sume 

27 523,11 EUR 

Daň z nehnuteľností 
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Z rozpočtovaných 15 665,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 20 409,74 EUR, čo je 

130,28 % plnenie.  

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 870,02  EUR, dane zo stavieb boli v sume 11 095,95 EUR 

a dane z bytov boli v sume 443,77 EUR.  

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky k dani z pozemkov v sume 361,77 €, k dani zo stavieb 

792,94 € a k dani za byty 33,60 €. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 606,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 716,- EUR, čo predstavuje 

118,15 % plnenie. Za rozpočtovaný rok bolo uhradených 708,- €, z nedoplatkov za predchádzajúce 

roky bolo uhradených 8,- €. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 15,- €.  

  

Daň za užívanie verejného priestranstva 17,50 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0,- EUR 

 

Poplatok za komunálny odpad  

Z rozpočtovaných 23 000,- EUR bol skutočný príjem 27 523,11 EUR, čo predstavuje 119,66 % 

plnenie. Za rozpočtovaný rok bolo uhradených 27 010,11 EUR, z nedoplatkov za predchádzajúce 

roky 513,- EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad 896,50 

€.  

 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky:  

- na dani z nehnuteľností v sume 2 099,81 €,a to:  

o sumu 361,77 € za pozemky,  

o sumu 792,94 € za stavby,  

o sumu 33,60 € za byty, 

- za psa 15,- EUR 

- za komunálne odpady 896,50 €. 

 

b) nedaňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

30 210,- € 25 653,56 €                       84,91 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
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Z rozpočtovaných 30 210,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 25 653,56 EUR, čo je 

84,91 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 1 232,66 EUR , príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 2 085,38 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

- administratívne poplatky - správne poplatky- 2 553,- EUR,  

- poplatok za vodu – 19 782,52 EUR,   

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 000,- € 3 478,90 €                     173,94 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 000,- EUR, bol skutočný príjem vo výške 3 478,90 

€ EUR, čo predstavuje 173,94 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov ,z vrátok a grantov.  

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 308 400,- EUR bol skutočný príjem vo výške 515 682,- 

EUR, čo predstavuje 167,21 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPaSV Žilina 21 695,80 € UPSVaR dotácia strava 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 378,51 € Dotácia-Register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 21,20 € Register adries 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 126,92 € Dotácia –životné prostredie 

Okresný úrad Žilina 1 276,31 € Voľby NR SR 

Okresný úrad Žilina 340,- € Finančné prostriedky na 

referendum 

DPO SR 3 000,- € Dotácia –DHZO Povina 

Regionálny úrad školskej správy Žilina 432 543,67 € Dotácia -ZŠ 
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Úrad pre územné plánovanie 

a výstavbu SR, Bratislava 

1 739,65 € Dotácia – Stavebný poriadok 

Ministerstvo dopravy SR, Bratislava 49,55 € Dotácia - cestná doprava 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 23 400,- € Ukrajina – projekt Migračné 

výzvy 

Fond na podporu umenia 3 500,- € Dotácia na knihy 

Ministerstvo financií SR 11 632,- € Pokrytie dôsledkov inflácie 

Ministerstvo financií SR 10 468,80 € Pokrytie dôsledkov inflácie 

Ministerstvo vnútra SR, Bratislava 144,83 € Odmena skladníka CO skladu 

OÚ KM 3 354,60 € Záchranné práce  

Enviromentálny fond SR 2 010,16 € Príspevok separovaný zber 

SPOLU 515 682,- €   

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

           OU-  396 406,71 € 396 406,71 € 100 % 

            ZŠ-  0,- € 0,- € 0,- € 

396 406,71 € 396 406,71 € 100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 396 406,71 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 396 406,71 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Ide o príjem finančných prostriedkov, 

ktoré boli použité na rekonštrukciu MŠ a OÚ.   

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo je 0 % plnenie.  

Príjem z predaja budov bol vo výške  0 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0 EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  0,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023  sume 0,- EUR, čo predstavuje 0 % 

plnenie. 
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3. Príjmové finančné operácie:  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

129 238,- € 60 353,- € 46,69 % 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 129 238,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

60 353,- €, predstavuje prevod zostatku rozpočtového hospodárenia z minulých rokov.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

43 700,- € 58 222,70 € 133,23 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 43 700,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

58 222,70 EUR, čo predstavuje  133,23 %.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:  

Vlastné príjmy                                    58 222,70 EUR 

 

  

Zdroj 111 - Normatív ŠR --------- 

Zdroj 3AC1 - projekt špeciálny pedagóg --------- 

Zdroj 3AC2 - projekt špeciálny pedagóg --------- 

Zdroj 41 - Originálne kompetencie – zriaďovateľ --------- 

Zdroj 72f – stravovanie 10 812,30 € 

Zdroj 72f – stravovanie 37 050,39 € 

Zdroj 72g - poplatky od rodičov 10 360,01 € 

SPOLU 58 222,70 € 

 

Kapitálové príjmy 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,- € 0,- € 0 % 
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Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 EUR, 

čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                             0  EUR 

Materská škola 0 EUR 

ŠK a ŠJ  0 EUR 

Zariadenie pre seniorov 0 EUR 

  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 478 300,06 € 1 563 282,09 € 105,74 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 478 300,06 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 563 282,09  EUR, čo predstavuje  105,74 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

OU-384 200,- € 297 002,72 € 77,30 % 

ZŠ- 528 920,- € 701 099,31 € 132,55 % 

913 120,-  € 998 102,03 € 109,30 % 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 913 120,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023  v sume 

998 102,03  EUR, čo predstavuje  109,30 % čerpanie. Z toho sú bežné výdavky: 

- obce, ktoré boli rozpočtované v sume 384 200,- € a k 31.12.2023 bola skutočnosť 

297 002,72 €, čo predstavuje 77,30 % plnenie. 

- školy, ktoré boli rozpočtované v sume 528 920,- € a k 31.12.2023 bola skutočnosť plnenia 

v sume 701 099,31 €, a to je plnenie 132,55 %. 
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 85 000,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 72 650,34 EUR, čo 

je 85,47 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, aktivačných pracovníkov, 

hlavnej kontrolórky ,odmeny-poslanci, údržba VO, odmeny voľby, archivárka 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 20 000,-- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 31 661,98 EUR, čo 

je 158,30 % čerpanie.  

Tovary a služby – Sprava obecného úradu 

Z rozpočtovaných 61 000,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 74 147,74 EUR, čo 

je 121,55 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

Tovary a služby – Ochrana pred požiarmi  3 646,18 € 

           - Miestne komunikácie 37 040,51 € 

                        - Vodné hospodárstvo 40 182,54 € 

             - Verejné osvetlenie 20 696,70 € 

              -Miestne kultúrne stredisko 6 901,75 € 

              - Cintorín, dom smútku 507,15 € 

            - Sociálne zabezpečenie 1 040,-- €, 

              - Odpadové hospodárstvo 27 762,90 € 

        - MŠ energie 2 328,15 € 

            - ostatné výdavky 3 744,43 € (civilná ochrana, aktivačná činnosť, knižnica) 

 

Rozpočtová kategória Rozpočet na rok 

2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% čerpania 

Ochrana pred požiarmi 3 000,-€ 3 646,18 € 121,54 % 

Miestne komunikácie 20 500,-- € 37 040,51 € 180,68 % 

Vodné hospodárstvo  28 500,-- € 40 182,54 € 140,99 % 

MŠ – energie 3 000,-- € 2 328,15 € 77,61 % 

Verejné osvetlenie 13 000,-- € 20 696,70 € 159,20 % 

Miestne kultúrne stredisko 5 000,-- € 28 754,87 € 575 % 

Cintorín, Dom smútku 5 000,- € 507,15 € 10,14 % 
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Sociálne zabezpečenie 1 000,-- € 1 040,- € 104 % 

Odpadové hospodárstvo 28 000,-- € 27 762,90 € 99,15 % 

Ostatné výdavky 31 353,-- € 3 744,43 € 11,94 % 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 10 000,-- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 8 807,94 EUR, čo 

predstavuje 88,08 % čerpanie. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

OU-519 722,92 € 519 722,92 € 100 % 

ZŠ-        0 0 0 

Spolu  519 722,92 € 519 722,92 € 100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 519 722,92  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 519 722,92 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o čerpanie finančných prostriedkov, 

ktoré boli použité na rekonštrukciu MŠ a OÚ 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

45 457,14 € 45 457,14 € 100 % 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 45 457,14 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

45 457,14 Eur, čo predstavuje 100% plnenie.  

16 534,52 € - práce navyše OU – STAVTYP s.r.o., 

23 922,62 € - DREVOKOM, s.r.o. – nábytok a vybavenie MŠ 

7 895,29 € - KALORIM, s.r.o.  - práce MŠ 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

528 920,- € 701 099,31 € 132,55 % 
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Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 528 920,-- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 701 099,31 EUR, čo predstavuje  132,55 % čerpanie.  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                      701 099,31 EUR 

Základná umelecká škola                 0 EUR 

 

Zdroje Výdavky 
 

Zdroj 111 - Prenesené kompetencie ŠR 431 776,86 € 
 

Zdroj 1BB1 POP III. ŠDK      3 255,-- € 
 

Zdroj 1BB2 POP III. ŠDK          574,50 € 
 

Zdroj 41 - Originálne kompetencie - zriaďovateľ 209 691,02 € 
 

Zdroj 72f – stravovanie    48 541,42 € 
 

Zdroj 72g - vlastné príjmy    11 860,51 € 
 

SPOLU 705 699,31 € 
 

 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

4 600,- € 4 600,- € 100% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 4 600,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 4 600,- EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Uvedené finančné prostriedky boli použité 

na zakúpenie detského ihriska z dotácie pre predškolákov ( prenesené kompetencie).  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                       4600,- EUR 

Základná umelecká škola 0 EUR 

Centrum voľného času  0 EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 1 173 552,56 

z toho : bežné príjmy obce   1 115 329,86 

             bežné príjmy RO 58 222,70     

Bežné výdavky spolu 998 102,03 

z toho : bežné výdavky  obce  297 002,72 

             bežné výdavky  RO 701 099,31 

Bežný rozpočet 175 450,53 

Kapitálové  príjmy spolu 396 406,71 

z toho : kapitálové  príjmy obce  396 406,71 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 524 322,92 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  519 722,92 

             kapitálové  výdavky  RO 4 600 

Kapitálový rozpočet  -127 916,21 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 47 534,32 

Vylúčenie z prebytku  16 545,70  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                       30 988,62 

Príjmy z finančných operácií 60 353 

Výdavky z finančných operácií 45 457,14 

Rozdiel finančných operácií 14 895,86 

PRÍJMY SPOLU   1 630 312,27 

VÝDAVKY SPOLU 1 567 882,09 

Hospodárenie obce celkom 62 430,18 

Vylúčenie z prebytku 16 545,70 

Upravené hospodárenie obce 45 884,48 
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Bilancia bežných príjmov  a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu   v sume 

175 450,53 €. Bilancia kapitálových príjmov  a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového 

rozpočtu v sume  -127 916,21 €. Schodok kapitálového rozpočtu je krytý prebytkom bežného 

rozpočtu. Bilancia finančných operácii je prebytok rozpočtu v sume 14 895,86. 

 

Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu obce, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov obce.  

 

V zmysle ustanovenia § 16 odst.6 zák č.583/2004  Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa na účely 

tvorby peň. fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu vylučujú : 

 

Zostatok  finančného hospodárenia je prebytok v sume 62 430,18 € 

Celkový výsledok hospodárenia včítane finančných operácii je prebytok vo výške 62 430,18 €. 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje o :  

 

b) zostatok finančných prostriedkov na Základnom bežnom účte k 31.12.2023 predstavuje sumu 

vo výške 77 887,76 €. Nevyčerpané finančné prostriedky na účte sú:  

- 12 260,- € preddavky na prevádzku a energie školy, nevyčerpaný normatív – suma sa bude 

preposielať v roku 2024 – uhradené na účet školy 03.01.2024,  

 - suma 4 137,50 €-  dotácia na stravu , bola uhradená ÚPSVaR-u na účet 15.02.2024 

-  stravné pre deti ZŠ s MŠ v hmotnej núdzi alebo bez danového bonusu 148,20 €- uhradená ÚPSVaR-

u na účet taktiež 15.02.2024 ). 

 

Po vylúčení týchto finančných prostriedkov zdroj rezervného fondu je vo výške 45 884,48 €.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

45 884,48 EUR. 

 

Tvorba rezervného fondu   45 884,48 €  

 



 16 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

             

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 109 408,06 € 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

6 682,09 € 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

                  

50 352,43 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 65 737,72  € 

 

V roku 2023 boli z účtu RFF presunuté finančné prostriedky v hodnote 50 353,- €. Finančné prostriedky 

boli presunuté na hlavný bankový účet, z ktorého boli hradené faktúry, a to nasledovne: 

2 000,-  € -  náter strechy 

11 639,23 € - práce navyše OU – STAVTYP s.r.o., 

23 922,62 € - DREVOKOM, s.r.o. – nábytok a vybavenie MŠ 

7 895,29 € - KALORIM, s.r.o.  - práce MŠ 

    

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023   593,81 €   

Prírastky-povinný prídel + 1 % +ďalší prídel 0,5%                 1 114,07 € 
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               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                       181,50 € 

               - regeneráciu PS, kader. ,deň mat.,               1 060,20 € 

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2023   466,18 € 

 

Sociálny fond tvoria finančné prostriedky, ktoré sa používajú na realizáciu podnikovej sociálnej 

politiky v oblasti starostlivosti o zamestnancov. Obec Povina vedie stav finančných prostriedkov 

sociálneho fondu na osobitnom účte v banke.  

Začiatočný stav na účte sociálneho fondu k 01.01.2023 bol 593,81 €. Príspevky (povinný prídel 

1% + ďalší prídel 0,5% ) boli vo výške 1 114,07 €. Príspevky poskytnuté zamestnancom boli vo 

výške 1 241,70 € ( stravovanie  181,50 € - 1210 stravných lístkov, 1 060,20 € = príspevky na 

zdravotnú starostlivosť, príspevky na kultúrno-spoločenské podujatie, ..). Zostatok finančných 

prostriedkov na účte sociálneho fondu je k 31.12.2023 v sume 466,18 €. 

 

Zostatky finančných prostriedkov na účtoch v banke a v pokladnici k 31.12.2023: 

 

Bankový účet Číslo účtu Zostatok 

k 31.12.2023 

Hlavný bankový účet SK1856000000000304268006 77 887,76 € 

Účet sociálneho fondu SK3556000000000304261007       466,18 € 

Účet rezervného fondu SK6656000000000304265008 65 737,72 € 

Dotačný účet - škola SK9756000000000304269009 0,- € 

Grantový účet – 

Rekonštrukcia MŠ 

SK8056000000000304263010          0,- € 

Grantový účet – Zníženie 

energetickej náročnosti OÚ 

SK1456000000000304267011         0,- € 

Pokladnica       5 859,95 € 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

A K T Í V A  

Názov     KZ k  31.12.2023  v EUR KZ  k  31.12.2022v EUR 

Majetok spolu 3 242 954,25 € 3 053 221,04 € 

Neobežný majetok spolu 2 301 364,68 € 2 301 364,68 € 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 2 103 353,14 € 2 103 353,14 € 

Dlhodobý finančný majetok 198 011,54 € 198 011,54 € 

Obežný majetok spolu  750 887,77 € 

z toho :   

Zásoby 17,81 € 81,47 € 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 773 245,52 € 619 669,40 € 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  2 117,63 € 2 314,19 € 

Finančné účty  149 485,43 € 128 822,71 €  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  56,09 € 968,59 € 

P A S Í V A  

Názov KZ  k  31.12.2023 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 242 954,25 € 3 053 221,04 € 

Vlastné imanie  2 285 625,32 € 2 085 364,97 € 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 285 625,32 € 2 085 364,97 € 

Záväzky 55 972,40 € 50 847,54 € 

z toho :   

Rezervy    

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky 466,18 € 593,81 € 



 19 

Krátkodobé záväzky 32 918,22 € 27 665,73 € 

Bankové úvery a výpomoci 22 588 € 22 588 € 

Časové rozlíšenie 901 356,53 € 917 008,53 € 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

Druh záväzku  Záväzky k 31.12.2023 v EUR 

Voči bankám  

Voči dodávateľom 16 755,98 € 

Voči štátnemu rozpočtu  

Voči Zamestnancom 8 901,20 € 

Voči poisťovniam 5951,41 € 

Voči daňovému úradu 1 309,63 € 

Voči leasingovej spoločnosti  

Ostatné záväzky  

 

Obec uzatvorila v r. 2020 leasingovú zmluvu na nákup osobného automobilu.  

Obec v roku 2020 kúpila formou úveru osobný automobil Toyota Proace City Verso v celkovej 

hodnote 14 900,-- €. 1. splátku zaplatila obec zo svojich zdrojov v hodnote 2 980 €. Hodnota úveru 

je 12 784,32 €.  Počet splátok je 36 mesiacov a hodnota mesačnej splátky je 355,12 €. Začiatok 

splácania začal 31.8.2020, v roku 2020 obec uhradila 5 splátok v hodnote 1775,60€, v roku 2021 

obec zaplatila 12 splátok v hodnote 4 261,44 €, v roku 2022 taktiež 12 splátok v hodnote 4 261,44 

€, v roku 2023 splatila 7 splátok v hodnote 2 485,84 €. Koniec splácania skončil  31.07.2023. 

Obec neuzatvorila v roku 2023 Zmluvu o úvere . 

Stav úverov k 31.12.2023 

 

Veriteľ 

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny 

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov 

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnosti 

 

MF SR  NFV 22 588,- € 0,00 0,00 22 588,- € r. 2027 

Nadväzne na Metodické usmernenie č. MF/015480/2023-361 k účtovaniu odpustenia splácania 

poskytnutej návratnej finančnej výpomoci na zákalde uznesenia vlády SR č.459 z 13.septembra 

2023 a vykazovaním vo formulári vzájomných vzťahov, poskytnutú bezúročnú pôžičku – návratná 

finančná výpomoc sa bude účtovať do mimoriadnych výnosov v r.2024.  
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

 

- skutočné bežné príjmy obce 890 924,11 € 

- skutočné bežné príjmy RO 47 016,06 € 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 937 940,17 € 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov 0 € 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 22 588 € 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 € 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

0 € 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 € 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 € 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 22 588,- € 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 € 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 € 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 € 
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- z návratnej finančnej výpomoci  0 € 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

0 € 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 22 588 € 

 

Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 915 352,17 0 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

 

- skutočné bežné príjmy obce 890 924,11 € 

- skutočné bežné príjmy RO 47 016,06 € 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 937 940,17 € 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (312012) 346 507,51 € 

- dotácie z UPSVaR a MV SR (312001) 1 465,10 € 

- dotácie z MF SR 0 € 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 € 

- účelovo určené peňažné dary  (311) 0 € 

- poplatok za rozvoj 0 € 

- dotácie z DPO 3 000,-- € 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022 350 972,61  € 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022 586 967,56 € 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia: 

 

- 821004 0 

- 821007 0 
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- 651002 0 

- 651003 0 

- 651004 0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 0 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2023 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0 586 967,56 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

Obec v roku 2022 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2019  o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

DOTACIA CYKLOTRASA 500,-- 0 500,-- 

Dotácia poskytnutá Združeniu obcí – Cyklotrasa Ochodnica-Žilina Budatín poskytnutá v sume 

500,-- € v roku 2020 na základe Uznesenia OZ č. 39/2020 zo dňa 30.06.2020 – vyúčtovanie sa 

bude posúvať až do roku 2025. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia . 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
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b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

b)  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Rímskokatolícka cirkev, 

Farnosť sv.Jakuba 

1 673,62 € 1 673,62 € 0,- 

 

Obec Povina neposkytla svojej RO – ZŠ s MŠ žiadne finančné prostriedky mimo originálnych 

kompetencií, ktorých výška bola schválená VZN č. 2/2019 o financovaní materskej školy a 

školských zariadení, ktoré sú zriadené na území Obce Povina na rok 2023. Na hlavný účet obce 

poslala ZŠ s MŠ dňa 30.12.2022 sumu 587,76 € - nevyčerpaný normatív, ktorý jej obec Povina 

vrátila na účet dňa 31.01.2023. Suma 4 153,10 € , ktorú ZŠ s MŠ Povina poslala na účet v decembri 

2022 – vlastné príjmy ZŠ , bola vrátená na účet školy taktiež 31.01.2023. Všetky ostatné vlastné 

príjmy zaslané od ZŠ s MŠ na účet obce Povina boli ZŠ s MŠ vrátené obratom. 

V roku 2023 obec Povina poskytla finančné prostriedky pre CVČ, ktorého zriaďovateľom je 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť sv. Jakuba KNM, v sume 1 673,62 €.  Uvedené finančné 

prostriedky sú poskytované na základe Zmluvy o poskytnutí dotácie podľa platného VZN č. 

4/2012 a dodatku č.1/2013 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce a sú určené na mzdy a prevádzku 
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školského zariadenia: Centrum voľného času sv. Jakuba, KNM. Zmluva bola uzatvorená v januári 

a v septembri roku 2023. Za obdobie január – august 2023 bola schválená dotácia 5,33 € /1 

mesiac/1dieťa. Za uvedené obdobie navštevovalo CVČ 26 detí a celkovo sa im za uvedené obdobie 

uhradilo 1 247,22 €. Za obdobie september až december 2023 bola taktiež schválená dotácia 5,33 

€ / 1 mesiac / 1 dieťa.  Zariadenia však navštevovalo 20 detí. Za toto obdobie bola uhradená čiastka 

426,40 €.  

Uvedená dotácia bola zúčtovaná v termíne. Poskytnuté finančné prostriedky boli použité na 

mzdové náklady pracovníkov CVČ – Rímskokatolícka cirkev, farnosť sv. Jakuba KNM.  

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel -  

    

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa  

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

- prostriedky vlastné 

Príspevková organizácia Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

    

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Právnická  

Osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
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Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

MV SR Register obyvateľov 378,51 € 378,51 0 € 

OU ZA Voľby do NR SR 1 276,31 € 1 137,11 € 0 € 

DPO SR Materiálno-technické 

vybavenie DHZo Povina 

3 000,- € 3 000,- € 0 € 

Úrad pre územné 

plánovanie a výstavbu 

SR, Bratislava 

Stavebný poriadok 1 739,65 € 1 739,65 € 0 € 

Ministerstvo dopravy 

SR, Bratislava 

Cestná doprava 49,55 € 49,55 € 0 € 

MV SR Register adries 21,20 € 21,20 € 0 € 

Okresný úrad životného 

prostredia, Žilina 

Starostlivosť o životné 

prostredie 

126,92 € 126,92 € 0 € 

MV SR Odmena skladníka CO 144,83 € 144,83 € 0 € 

OU ZA Bežné výdavky na 

referendum 

674,57 € 514,55 € 0 € 

Fond na podporu 

umenia, Bratislava 

Nákup kníh do knižnice 2 500,- € 2 500,- 0 € 

Enviromentálny fond SR Za separovaný zber 2 010,16 € 2 010,16 € 0 € 

UPSVaR, Žilina Podpora výchovy k 

stravovacím návykom detí v 

ZŠ a MŠ 

21 695,80 € 17 410,10 € 4 285,70 € 

     

 

Dotácia z ÚPSVaR-u bola obci Povina preposlaná na účet v hodnote 21 695,80 €. Ide o dotáciu na 

podporu výchovy k stravovacím návykom detí v ZŠ a MŠ. Skutočne minuté bolo 17 410,10 €, 

zvyšok nepoužitej dotácie je v hodnote 148,20 € - hmotná núdza  a 4 137,50 € - dotácia na stravu.  

Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom detí v ZŠ a MŠ v sume 4 

285,70 € bola dňa 15.02.2024 vrátená na účet štátnej pokladnice, prijímateľ Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny Žilina.  
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Dotáciu 2 010,16 € z environmentálneho fondu získala obec Povina za úroveň za úroveň 

vytriedenia komunálneho odpadu. Obec Povina za rok 2023 dosiahla úroveň vytriedenia 

komunálnych odpadov 51,26 %.  

 

Referendum 

Obec Povina organizačne zabezpečovala úlohy s prípravami a vykonaním referenda, ktoré sa 

konalo 21.01.2023. 

Finančné prostriedky boli čerpané podľa jednotlivých položiek tak, ako bolo dané usmernením 

a rozpisom z Ministerstva vnútra Slovenskej republiky. 

 

 

 

 

 

Obci Povina bol zaslaný preddavok na voľby v sume 674,57 €.  Celkom boli použité výdavky 

514,55 €, preplatok 160,02 € bol vrátený na účet Okresného úradu v Žiline.  

 

Voľby 

Obec Povina, zastúpená starostkou PhDr. Alenou Dudekovou, MBA organizačne zabezpečovala 

úlohy s prípravami a vykonaním volieb do NR SR, ktoré sa konali 30.09.2023. 

Finančné prostriedky boli čerpané podľa jednotlivých položiek tak, ako bolo dané usmernením 

a rozpisom z Ministerstva vnútra Slovenskej republiky. 

 

 

 

 

 

Obci Povina bol zaslaný preddavok na voľby v sume 1 276,31 €.  Celkom boli použité výdavky 

1 137,11 €, preplatok 139,20 eur bol vrátený na účet Okresného úradu v Žiline.  

 

Dotácia – DHZo Povina 

Obci Povina bola poskytnutá dotácia v sume 3 000,- €, suma 200,82 € bola spoluúčasť. Uvedená dotácia 

bola použitá na nasledovné účely:   

Použité výdavky  514,55 € 

Poskytnutý preddavok  674,57 € 

Suma k vráteniu: 160,02 € 

Použité výdavky  1 137,11 € 

Poskytnutý preddavok  1 276,31 € 

Suma k vráteniu: 139,20 € 
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- 1 645,60 € - výmena zipsov na protipovodňových zábranách, 

- 593,72 € - prehliadka  a servis Iveco Daily, 

- 549,- € - nákup motorovej píly, 

- 290,50 € - hasičské oblečenie, 

- 122,- € - materiálno-technické vybavenie DHZo Povina. 

NADÁCIA PONTIS  

Od nadácie Pontis získalo DHZo Povina sumu 1270,- €, ktorá bola uhradená v dvoch splátkach. Z uvedenej 

sumy sa kúpilo hasičské oblečenie (bundy, šiltovky, tričká). 

 

Príspevky z Fondu na podporu umenia 

Z Fondu na podporu umenia sa obci Povina  podarilo získať sumu 3 500,- €. Išlo o dva projekty. 

Cieľom prvého projektu bolo doplnenie knižného fondu so širokým tematickým záberom, aby sa 

u občanov zvýšil záujem o čítanie a vytváranie návyku čítať. Obec získala sumu 1 000,- € na nákup 

nových kníh do knižnice, ktorá sa nachádza v priestoroch obecného úradu. Z uvedenej sumy 

zakúpila 112 kníh.  V súčasnosti sa v obecnej knižnici nachádza 5 848 kníh. 

Zámerom druhého projektu bolo zariadiť obecnú knižnicu novým interiérovým zariadením v časti 

pre deti, aj v časti pre dospelých čitateľov. Zakúpili sa regály na knihy. Vytvoril sa aj nový hravý 

detský kútik, v ktorom deti môžu tráviť čas, kým si rodičia vyberú knihy.  

 

Dotácia na Starostlivosť o životné prostredie bola poskytnutá v sume 126,92 €. Uvedená suma 

bola použitá s účelom použitia ekonomickej a rozpočtovej klasifikácie 

 

Na Register obyvateľov obec Povina dostala finančné prostriedky v sume 378,51 € a na register 

adries sumu 21,20 €. Obidve dotácie boli vyčerpané a použité na úhradu ročného poplatku 

programu a vyplatenie odmeny osobe, ktorá vedie register obyvateľov a adries.  

 

Z Úradu pre územné plánovanie a výstavbu SR bola obci Povina poskytnutá dotácia v sume 

1 739,65 €. Uvedená dotácia bola použitá na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na 

úseku stavebného poriadku. Boli z nej hradené mzdy, služ.príjmy, poistné a príspevky do 

poisťovní a tovary a služby pracovníkov.  

 



 28 

Ministerstvo dopravy SR pridelilo sumu 49,55 € obci Povina v rámci zabezpečenia preneseného 

výkonu štátnej správy na vykonávanie pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu pre miestne 

komunikácie a účelové komunikácie a stavebného poriadku. Tieto finančné prostriedky boli 

čerpané s účelom použitia ekonomickej a rozpočtovej klasifikácie.  

 

Všetky prijaté granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec 

 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

                      -2- 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

-3- 

Rozdiel 

                  

                -4- 

Obec Rudina-SOcU 

Sociálny pracovník, Stavebný úrad 

6 781,88 € 6 614,51 € -167,37 € 

Obec Rudina-SOcU školský úrad 97,08 € 89,63 € -7,45 € 

 

Spoločnému stavebnému úradu sme zaplatili platby vo výške 6 781,88 € (Stavebný úrad 4 960,48 

€ a Opatrovateľská služba 1 821,40 €). 

Zo štátu sme prijali 1 916,12 € (dotácia - Životné prostredie 126,92 €, dotácia-  Cestná doprava 

49,55 € a Stavebný poriadok 1 739,65 €), Sumu 4 865,76 € obec doplatila na Spoločný obecný 

úrad  Rudina z vlastných prostriedkov. Celkom vyšli náklady na financovanie Stavebného úradu 

a sociálneho pracovníka na sumu 6614,51 €, preplatok vyšiel vo výške 167,37 €.  

 

Školský úrad sa platil polročne, spolu v sume 97,08 €. Podľa počtu žiakov k 30.09.2023 (ZŠ 88, 

MŠ 38, spolu 126) mala obec Povina podiel na výdavkoch v sume 89,63 €. Vznikol teda preplatok 

v sume 7,45 €.  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neprijala v roku 2023 z VÚC finančné prostriedky formou dotácií.  
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 12. Hodnotenie plnenia programov obce 

 

Obec nezostavuje programový rozpočet  na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva č.71/2022 

zo dňa 12.10.2022. 

 

 

V Povine  dňa  04.06.2024 

 

Vypracovala: Mgr. Katarína Karasová   Predkladá :PhDr. Alena Dudeková, MBA 

 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje   Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad  . 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje presun prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške     45 884,48        EUR.  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie rezervného fondu...................................................... 

 

Vyvesené   :  04. 06. 2024 

 

Zvesené      : 

 

 


